
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes runa Balvos 2007.gada 1.jūnijā

Ļoti cienījamā Balvu pilsētas un Balvu rajona vadība,
Mīļie Balvu iedzīvotāji!
Man ir prieks būt Bērnu aizsardzības dienā kopā ar Jums Jūsu pilsētas Bērnu

svētkos. Lai arī saule šodien mūs nelutina, mūsu tautasdziesmas vienmēr atgādina, ka arī
tad, kad sauli neredzam, tā ir tur augšā debesīs. To ir svarīgi atcerēties – saule vienādi spīd
visiem, tā raida visiem savus starus vienādi, un mana vizīte šeit, Balvos, atgādina, ka
Latvija ir viens vienots veselums, katra vieta ir vienādi būtiska Latvijas daļa. Es aicinu
visus Balvu iedzīvotājus būt lepniem par savu vietu, tās ir Jūsu mājas. Arī Latvija ir Jūsu
mājas, bet Balvi ir īpaša vieta. Es šodien, braucot cauri Balviem, redzēju, ka dažādās vietās
notiek darbi, lai pilsēta būtu skaista un ērta. Man ir prieks par to, ka Jūs domājat par
savas dzīves kvalitāti. Es novēlu, lai Jums nepietrūkst ticības savai nākotnei un pilsētas
veidošanai!

Aizvadītajos astoņos gados esmu no visas sirds strādājusi Latvijas labā. Mans
uzdevums kā Valsts prezidentei ir bijis gādāt par valsts prestižu starptautiskajā arēnā, kā
arī par to, lai valsts izpildvara un likumdošana darbotos saskaņoti visu iedzīvotāju
interesēs. Esmu arī izvirzījusi par uzdevumu koriģēt valsts kursu, ja šķita, ka vienā vai
otrā jomā ir spēcīgāk jāpiestrādā tās attīstībai, kā arī lai iestātos starptautiskajās
organizācijās.

Valstī valda spēku līdzsvars starp parlamenta valdību un Valsts prezidentu. Latvija ir
parlamentāra republika, kurā Valsts prezidentam nav varas palielināt pensijas vai algas,
taču savas varas robežās esmu strādājusi un rūpējusies, lai valstī tiktu uzturēts tāds kurss,
kas garantētu tās iestāšanos Eiropas Savienībā, lai Latvija nepaliktu attāla robežvieta
starp Eiropas Savienību un tās kaimiņiem, bet lai tā varētu iekļauties moderno,
demokrātisko valstu pasaulē. Tagad mēs gribam būt tikpat pārtikuši, kā citās Eiropas
Savienības valstīs. Tas prasīs zināmus gadus, bet esmu pilnīgi pārliecināta, ka mēs strauji
tuvojamies šim mērķim un Jūs, bērni un jaunieši, to noteikti piedzīvosiet jau drīz, kad
Jums būs laiks sākt savas gaitas darba tirgū.

Šajā Bērnu aizsardzības dienā es īpaši vēlētos vērsties pie visiem vecākiem un
pieaugušajiem – saudzējiet un sargājiet Latvijas bērnus, nerājiet viņus par daudz dusmīgi,
bet dodiet iespējas mācīties mūzikas, mākslas un sporta skolās, kas Jums Balvos ir. Katrs
Latvijas bērns ir Latvijai nozīmīgs un svarīgs. Latvija nav lielvalsts, tāpēc katrs iedzīvotājs
ir ārkārtīgi svarīgs un nav būtiski cik kilometru attālumā Jūs dzīvojat no galvaspilsētas, jo
fiziskajam attālumam šajā ziņā nav nozīmes. Jūs Balvos esat savas pasaules centrā un esat
visi kā viens svarīgi.

Man ir prieks, ka ar šo vizīti Balvos ir noslēgušās tās gaitas, kurās es šos
prezidentūras gadus esmu pabijusi visos Latvijas rajonos. Man kā bēgļu bērnam, kuram
ilgus gadus bija liegts atgriezties dzimtenē, kuram bija grūtības pat Rīgu apskatīt, tas ir
bijis milzīgs gandarījums pēc atgriešanās Latvijā šajos prezidentūras gados redzēt, ka
Latvija aug, zeļ, plaukst un attīstās. Esmu redzējusi arī to, kādi šķēršļi ir šai attīstībai, bet
visi šķēršļi ir cilvēka spēkiem pārvarami. Ne viss vēl ir tā, kā mēs vēlētos, bet jau šodien
mēs katrs varam kaut ko darīt savas ģimenes, pilsētas un visas valsts labā. Mēs visi
veidojam kopā Latviju tādu, kāda tā ir. Esmu vienmēr pasaulē stāstījusi par to, kāda ir



- 2 -

Latvija, kāda ir tās vēsture un cilvēki, kā mūsu valsts attīstās. Esmu stāstījusi, ka tauta ir
spējusi pārvarēt pagātnes grūtības un pratusi novērtēt brīvību, lai veidotu savu valsti par
plaukstošu un attīstītu zemi.

Priecājos Jūs vēlreiz sveikt pilsētas svētkos. Lai Jums visiem ir prieks un gandarījums
par savu darbu, lai Jūs dzīvojat ar nākotnes cerībām sirdī!


